
Čubr, Antonín. Klavírista, hudební vědec, narozen 21. 8. 1904, Litomyšl, zemřel 9. 5. 1988, Paštiky. 

Mezi lety 1914 a 1915 se učil na klavír v Blatné u učitelky Anny Franzlové, poté se v letech 1915 a 

1916 se učil hrát na varhany na Hudební škole v Písku. V Praze se soukromě učil u Vojtěcha 

Říhovského hudební teorii v letech 1917 a 1918. V období let 1928 až 1935 se učil u Karla Hoffmeistra 

hře na klavír. Roku 1929 se začal učit hře na varhany u Bedřicha Antonína Wiedermanna, v čemž 

pokračoval do roku 1933. Zároveň od roku 1930 studoval harmonii a kontrapunkt u Jaroslava 

Řídkého. Svá hudební studia studia ukončil roku 1933.  

Co se týče jeho formálního vzdělání, roku 1923 úspěšně složil maturitní zkoušku na gymnáziu a 

nastoupil na právnickou fakultu Karlovy univerzity, kde získal doktorát v roce 1928. V Praze také 

absolvoval mistrovskou školu pražské konzervatoře, kde po studiu práv nastoupil jako úředník. Mezi 

lety 1930 a 1933 byl korepetitorem Ševčíkových žáků v Písku. 

Roku 1950 se stal členem ediční komise pro Souborné vydání děl Antonína Dvořáka, která vznikla 

v rámci Společnosti Antonína Dvořáka s blížící se lhůtou uvolnění autorských práv na Dvořákovo dílo 

(1954). V rámci tohoto projektu vydal publikaci Antonín Čubr: Malý průvodce dílem Antonína 

Dvořáka, a edici DVOŘÁK: Ze Šumavy op. 68 / 1 klavír 4 ruce. 

Od 28. 10. 1953 byl správcem hudebních institucí na Ministerstvu školství a osvěty. 

Kromě výše zmíněné činnosti byl A. Čubr také členem Českého spolku pro komorní hudbu. Napsal 

studie o Bedřichu Antonínovi Wiedermannovi a Karlovi Hoffmeistrovi, které publikoval v časopise 

Hudební rozhledy. Dále pracoval v redakci společnosti DILIA.  

Během svého života doprovázel na klavír při umělecké produkci sopranistku Marii Podvalovou, svou 

choť operní sólistku Marii Pixovou, , tenoristu Beneho Blachuta a barytonistu Zdeňka Otavu. 

Literatura 

Lexika 

ČSHS. 

Seznam díla 

Čubr, Antonín: Malý průvodce dílem Antonína Dvořáka (Praha, 1986). 

Čubr, Antonín: DVOŘÁK: Ze Šumavy op. 68 / 1 klavír 4 ruce. 

 

 

Jiří Truhlář 

 


